

เลื่อนชงกรม. ควรวมแบงก์ ข้อมูลไม่ชัด

โพสต์ทูเดย์ - รมว.คลัง ระบุยังไม่
ชงควรวมแบงก์ทหารไทย-ธนาชาติ
โยน สคร.-สศค.ยังไม่สรุปเรื่องที่ถาม
พร้อมยืนยันไม่ขยายเวลาซื้อที่ดิน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ว่า ในการประชุม ครม.ในวันที่
5 ก.พ. กระทรวงการคลังยังไม่ได้มีการ
เสนอเรื่องแผนการควรวมธนาคาร
ทหารไทยกับธนาคารธนาชาติ เข้าสู่การ
พิจารณาของ ครม. เนื่องจากสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)
และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
ยังไม่ได้ตอบเรื่องที่ได้อธิบายไป

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังไม่มี
นโยบายที่จะขยายเวลามาตรการซื้อ
ที่ดินภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) 5% ที่ใช้
ระหว่างวันที่ 1-15 ก.พ.นี้ออกไปอีก
แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าเวลานี้จะมีประชาชน
เข้ามาลงทะเบียนใช้สิทธิไม่มากนักก็ตาม

“ไม่ได้หมายความว่ามาตรการนี้
ไม่ประสบความสำเร็จ เพราะโครงการนี้
ก็เพื่อต้องการสนับสนุนให้ประชาชน
หันมาใช้จ่ายผ่านบัตรและใช้ระบบ
อี-เพย์เมนต์ ตามนโยบายของรัฐบาล
ที่ต้องการให้คนไทยลดใช้เงินสด ซึ่ง
ที่ผ่านมาถือว่าประสบความสำเร็จตาม
ลำดับ” นายอภิศักดิ์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม หากมีประชาชนเข้า
มาใช้สิทธิลงทะเบียนน้อย ก็หมายความว่า
ว่าการใช้เงินงบประมาณเพื่อคืนภาษี
น้อยลงตามไปด้วย แม้ก่อนหน้านี้
ครม.จะอนุมัติให้ใช้เงินงบประมาณ
7,000 ล้านบาท เพื่อคืนภาษีมูลค่า
เพิ่ม 5% ก็ตาม ■

คลัง
ไม่ยืดเวลาช้อปช่วยชาติ
ชี้นำน้อยก็จ่ายคิมน้อย

คลังไม่ยืดเวลาช้อปช่วยชาติ

● ชี้นำน้อยก็จ่ายคิมน้อย ไม่ถือว่าลัมเหลว

“อภิศักดิ์” ยืนยันขยายเวลามาตรการลดหย่อนภาษีแหวด 5% ช่วงเทศกาลตรุษจีน วันที่ 1-15 ก.พ.นี้ออกไปแน่นอน ยอมรับแม้มีผู้ลงทะเบียนน้อยแค่ 2 หมื่นราย แต่รัฐก็คิมนาน้อยเช่นกัน ไม่ถือว่าลัมเหลว แต่เป็นการสร้างฐานภาษีใหม่

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่ มาตรการช้อปสินค้าลดหย่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม 5% วงเงินไม่เกิน 2 หมื่นบาท ในช่วงเทศกาลตรุษจีน 1-15 กุมภาพันธ์นี้ แม้ว่าจะมีผู้ลงทะเบียนลุ่มสุดเพียง 2 หมื่นรายเท่านั้น แต่ยืนยันว่าจะไม่ขยายเวลาออกไปแน่นอน

ส่วนกรณีที่มีมองว่มาตรการดังกล่าว ลัมเหลว ขอชี้แจงว่ไม่เป็นความจริง เนื่องจากมาตรการดังกล่าวมีจุดประสงค์เพื่อสร้างฐานภาษีใหม่

“คนมาลงทะเบียนน้อยก็ไม่เป็นไร ก็เท่ากับว่าจ่ายคิมน้อย แม้ว่าจะตั้งงบประมาณไว้สูงเพื่อชดเชยการช้อคินภาษีครั้งนี้เราต้องการที่จะสร้างระบบของฐานภาษีเท่านั้น จึงไม่ถือว่าเป็นการที่ลัมเหลว” นายอภิศักดิ์ กล่าว

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่ ประชาชนผู้เข้าร่วมมาตรการฯ จะได้รับการชดเชยภาษีมูลค่าเพิ่ม 5% จาก 7% สำหรับการ



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิตหรือ QR Code ในช่วงระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2562 เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 1,000 บาท โดยผู้ลงทะเบียน 1 คน สามารถเลือกธนาคาร 1 แห่ง และบัญชี 1 เลขที่บัญชีนั้น

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้เปิดให้ผู้ลงทะเบียนสามารถเลือกธนาคารได้มากกว่า 1 แห่ง และในแต่ละธนาคารยังใช้จ่ายจากบัญชีธนาคารมากกว่า 1 เลขที่บัญชีได้ด้วย โดยสามารถเลือกใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต หรือ QR Code ได้เช่นเดิม ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียน

1 คน สามารถลงทะเบียนได้สูงที่สุดไม่เกิน 10 เลขที่บัญชี

ประชาชนที่สนใจมาลงทะเบียนได้

ตั้งแต่วันที่ 7-31 มกราคม 2562 ผ่านเว็บไซต์ www.epayment.go.th ซึ่งมีสาระสำคัญของมาตรการฯ ดังนี้ การจ่ายเงินชดเชยให้แก่ประชาชนที่ลงทะเบียน และได้ชำระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ การชำระเงินผ่านบัตรเดบิต และ QR Code เพื่อช้อคินค่าและบริการที่มีภาษีมูลค่าเพิ่ม (ไม่รวมถึงสินค้าภาษีสรรพสามิต 5 ประเภท ได้แก่ 1. สุรา 2. ยาสูบ 3. น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 4. รถยนต์ และ 5. รถจักรยานยนต์ ■

วันนี้คลังสรุป'สวอปหุ้น' ที่เอ็มบีราคาขึ้น4สตางค์

คลังนัดสรุปดีลควบรวม TMB-ธนาชาวันนี้ เผย 3 หน่วยงาน ระดมสมอง สศค. สคร. และทททไทย (TMB) หาข้อยุติทุก ประเด็น เพิ่มทุน ราคาหุ้น และสัดส่วนผู้ถือหุ้นใหม่ ก่อนเสนอ "อภิกัตถ์" ด้านโปรแกรมมิ่งสัดส่วนแลกหุ้น TMB 8.3 หุ้น ต่อ TCAP 1 หุ้น ส่วนเมื่อวานนี้ราคาหุ้น TMB ปิดบวก 4 สตางค์ หรือ 1.80%

อ่านต่อ
หน้า 27

วันนี้คลังสรุป

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิด เผยว่า วันนี้ 3 หน่วยงานที่ประกอบด้วย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. และธนาคารทททไทย หรือ TMB จะมาร่วมประชุมกันเพื่อหาข้อสรุป ดีลการควบรวมกิจการระหว่าง TMB กับ ธนาชาธนาชา (TBANK) ในกลุ่มทุน ธนาชา หรือ TCAP

"วันนี้ทั้ง 3 หน่วยงานจะมาสรุปและ หาข้อยุติเงื่อนไขต่าง ๆ ของดีลควบรวม กิจการระหว่างทททไทยกับธนาชา ก่อน นำเสนอรัฐมนตรีคลัง" แหล่งข่าว กล่าว

ทั้งนี้ จะมีการสรุปในรายละเอียดในทุก ประเด็น ทั้งเรื่องของการเพิ่มทุน สัดส่วน ผู้ถือหุ้นใหม่ ราคาที่จะแลกหุ้นกัน ก่อนที่ จะเสนอนายอภิกัตถ์ ดันติวรวัตร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังภายในเร็ว ๆ นี้

ก่อนหน้านี้ นายอภิกัตถ์ ได้เรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหารือ เพื่อเร่งปิดดีลควบ

รวมกิจการธนาคารทททไทยกับธนาชา

ด้านนายอภิกัตถ์ ดันติวรวัตร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี ว่า คลังยังไม่ได้มีการเสนอเรื่องแผนการควบรวมธนาชา ทททไทย หรือ TMB กับธนาชาธนาชา หรือ TBANK เข้าสู่การพิจารณาของ ครม. เนื่องจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย รัฐวิสาหกิจ และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ยังไม่ได้ตอบเรื่องที่ได้สอบถามไป

บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) มีมุมมองเป็นบวกมากขึ้นต่อ TMB หลังจากที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเร่ง ให้ปิดดีล TMB และ TBANK ให้เร็วขึ้น และมีความชัดเจนมากขึ้นในเรื่องของราคา ที่จะไม่ต่ำกว่า 2.50 บาท โดยคำนวณที่ราคา 2.50 บาท จะทำให้ SWAP Ratio อยู่ที่ 8.3 หุ้น TMB เท่ากับ 1 หุ้น TBANK และหากกระทรวงการคลังจะเพิ่มทุนที่ 4.3 หมื่นล้านบาทเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้น ที่ 25% จะสะท้อนถึง P/BV ที่จะซื้อขาย กันที่ 1.2x

โดยคาดว่า การรวมกันของ TMB

และ TBANK จะเกิด synergy ในแง่ ของสินเชื่อที่จะมีความหลากหลายมากขึ้น เพราะเดิม TMB ไม่มีสินเชื่อเช่าซื้อ ขณะที่ TBANK เป็นผู้นำด้านสินเชื่อเช่าซื้อ ประกอบกับต้นทุนในการดำเนินงานต่าง ๆ ก็จะลดลง รวมถึง TMB มีความเชี่ยวชาญ ทางด้าน Digital Banking ซึ่งจะช่วยให้ธนาคารมีความแข็งแกร่งมากยิ่งขึ้นได้

ทั้งนี้ คาดว่า ดีลนี้ TMB ได้ประโยชน์ มากกว่า เพราะได้ประโยชน์เต็ม ๆ จากการเกิด synergy และกระทรวงการคลัง ยืนยันว่า ดีลนี้ TMB จะไม่เสียประโยชน์ ซึ่งนักวิเคราะห์ที่แนะนำซื้อเก็งกำไรในหุ้น TMB ได้ แต่ในแง่ของราคาพื้นฐานที่ไม่ รวมดีลนี้ยังแนะนำ "ถือ" ราคาเป้าหมาย ที่ 2.30 บาท ส่วน TCAP ยังคงแนะนำ "ถือ" ราคาเป้าหมายที่ 55 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราคาหุ้น TMB เมื่อวานนี้ บวก 0.04 บาท ปิดที่ 2.26 บาท เปลี่ยนแปลง 1.80% โดยราคา หุ้นขึ้นไปถึงสูงสุด 2.28 บาท และต่ำสุด 2.22 บาท มูลค่าการซื้อขาย 577.2 ล้าน บาท ■

กกร.ถกปัญหาบาทแข็ง กังวลแข่งขันลำบากส่งออกแยะ

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) เปิดเผยว่าในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน ได้แก่ สอท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย หรือกกร.วันที่ 6 กุมภาพันธ์นี้จะมีการหารือถึงภาพรวมเศรษฐกิจโดยเฉพาะแนวโน้มอัตราแลกเปลี่ยนค่าเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมาซึ่งเป็นปัจจัยหนึ่งที่ภาคเอกชนมีความกังวลว่าจะกระทบต่อขีดความสามารถทางการแข่งขันในการส่งออกของไทย ดังนั้น จึงต้องการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลเสถียรภาพค่าเงินบาทให้อยู่ในภาวะสมดุลที่สอดคล้องกับภูมิภาคเป็นสำคัญ

“ค่าเงินบาทขณะนี้แข็งค่าขึ้นเฉลี่ย 31.24-31.30 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ซึ่งยอมรับว่าบางอุตสาหกรรมเริ่มได้รับผลกระทบ โดยแต่ละอุตสาหกรรมจะกระทบแตกต่างกันไปอยู่ที่ว่า อุตสาหกรรมนั้นๆ มีค่าการตลาดหรือมาร์จินต่ำก็ย่อมได้รับผลกระทบสูง ก็คงจะต้องมาหารือในภาพรวม โดยเฉพาะสินค้าภาคการเกษตรจะมีมาร์จินต่ำ” นายเกรียงไกรกล่าว

นายทวี ปิยะพัฒนา รองประธานอาวุโส สอท. กล่าวว่า ขณะนี้ค่าเงินบาทของไทยอ่อนแข็งเมื่อเทียบกับคู่แข่งทางการค้าซึ่งคาดว่ารัฐบาลเองเข้าใจและกำลังติดตามเพื่อดูแลอยู่ ซึ่งหากเป็นไปได้ก็ต้องการค่าเงินบาท



เกรียงไกร เธียรนุกุล

ที่อ่อนค่าแต่รัฐบาลเองคงจะต้องดูแลภาพรวมดังนั้นขอให้พิจารณาในจุดที่สมดุลค่าเงินบาทควรจะสะท้อนภูมิภาค

นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า กกร.คงจะหารือถึงอัตราแลกเปลี่ยนของไทยช่วงที่ผ่านมาที่มีการแข็งค่าต่อเนื่องเพื่อรวบรวมและสรุปแนวทางดำเนินการโดยพบว่าค่าเงินบาทของไทยมีอัตราการแข่งขันค่ามากกว่าประเทศคู่แข่งทางการค้าของไทยทั้งอินโดนีเซีย เวียดนาม ฯลฯ ซึ่งขณะนี้สินค้าอาหารแปรรูปได้รับผลกระทบค่อนข้างมากซึ่งหากแข็งค่าก็จะกระทบต่อส่งออกภาพรวม จึงต้องการให้ภาครัฐที่มีหน้าที่ดูแลเสถียรภาพค่าเงินบาทดูแลให้อยู่ในภาวะสมดุล

อนึ่งก่อนหน้านี้ นาย อภิศักดิ์ ดันดีวงศ์ รมว.คลังบอกว่าค่าเงินบาทที่ยังคงแข็งค่าในช่วงนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ต้องเป็นคนดูแล ซึ่งจะมีการตอบว่าระดับใดเหมาะสมนั้น ก็ต้องให้ ธปท.ตอบ เพราะกระทรวงการคลังไม่มีข้อมูลมากพอ ทั้งนี้ ค่าเงินบาทแข็งค่ามีทั้งผลดีและผลเสีย ถ้าอยู่ในช่วงที่ประเทศต้องลงทุนบาทแข็งก็จะดี เพราะต้นทุนจะถูกแต่ผลเสียก็คือ จะกระทบการส่งออก โดยเฉพาะการส่งออกพืชผลเกษตรและผลิตภัณฑ์ที่ใช้วัตถุดิบในประเทศเป็นหลัก ซึ่งก็จะส่งผลกระทบมาถึงคนยากไร้ส่วนหนึ่ง ดังนั้นต้องชั่งน้ำหนักให้ดี

โดยรมว.คลังย้ำว่าค่าเงินบาทต้องไม่แกว่งมากหรือผันผวนน้อยถ้าเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว ธปท. จะต้องออกมาแทรกแซงเพื่อไม่ให้เปลี่ยนแปลงเร็วเกินไป ขณะเดียวกันก็ต้องพยายามรักษาไม่ให้ค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าคู่แข่ง เพราะจะทำให้เราเสียเปรียบในหลายๆ เรื่อง

ไม่ขยายเวลาช้อปคืนแถม5% ชี้แค่หนุนใช้บัตรลดถือเงินสด

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยภายหลังการประชุม ครม. ว่า กระทรวงการคลังไม่มีนโยบายที่จะขยายเวลามาตรการช้อปคืนแถม 5% ที่ใช้ระหว่าง 1-15 ก.พ. นี้ออกไปอีกแต่อย่างใด แม้ว่าเวลานี้จะมีประชาชนเข้ามาลงทะเบียนใช้สิทธิไม่มากนักก็ตาม

“ไม่ได้หมายความว่ามาตรการนี้ไม่ประสบผลสำเร็จ เพราะวัตถุประสงค์ของโครงการนี้ก็เพื่อต้องการสนับสนุนให้ประชาชนหันมาใช้ผ่านบัตรและใช้ระบบอีเพย์เมนต์ ตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้คนไทยลดใช้เงินสด ซึ่งที่ผ่านมาถือว่าประสบผลสำเร็จตามลำดับ”

หากมีประชาชนเข้ามาใช้สิทธิลงทะเบียนน้อยก็หมายความว่า การใช้เงินงบประมาณเพื่อคืนภาษีก็น้อยลงตามไปด้วย แม้ว่าก่อนหน้านี้ ครม.จะอนุมัติให้ใช้เงินงบประมาณถึง 7,000 ล้านบาท เพื่อคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 5% ก็ตาม

ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังได้รับมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือ คืนแถม 5% ให้แก่ผู้ใช้จ่ายในช่วงเทศกาลตรุษจีนระหว่างวันที่ 1-15 ก.พ. นี้ จากเดิมเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนซื้อสินค้าและบริการด้วยบัตรเดบิตเพียงคนละ 1 ใบ เป็นสามารถใช้บัตรเดบิตได้ 10 ใบ หรือ 10 บัญชี เพราะจากการสำรวจพบว่า 1 คนมีบัตรเดบิตมากกว่า 1 ใบ จึงให้ลงทะเบียนบัตรเดบิตได้เพิ่มเป็นคนละ 10 ใบ และสามารถใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต หรือ QR CODE ก็ได้ รวมทั้งขยายเวลาลงทะเบียนใช้สิทธิไปจนถึง 15 ก.พ. นี้เช่นกัน

ทั้งนี้ จะคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ 5% สูงสุดคนละไม่เกิน 1,000 บาท หรือซื้อสินค้าและบริการสูงสุด 21,400 บาท ยกเว้นสินค้า 5 ประเภท ได้แก่ สุรา ยาสูบ น้ำมัน รถยนต์ และรถจักรยานยนต์ โดยจะจ่ายเงินคืนผ่านระบบพร้อมเพย์ที่ใช้เลขบัตรประชาชน ภายในเดือนพฤศจิกายนนี้

คนหัวเหวเจอบกบภาษีย้อนหลัง ไม่ได้ไปต่อ!อึ้งเปาคืนแวต 5%

ผู้สื่อข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวถึงความสับสนของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จำนวน 5% สำหรับประชาชนที่ซื้อสินค้าผ่านบัตรเดบิตในอัตรา 5% ทุกรายการ ยกเว้นเหล้า เบียร์ บุหรี่ วงเงินไม่เกิน 20,000 บาทต่อราย ระหว่างวันที่ 1 ก.พ.-15 ก.พ.2562 เพื่อเป็นของขวัญในช่วงเทศกาลตรุษจีนว่า ตัวเลขล่าสุด ณ วันที่ 5 ก.พ.2562 มีประชาชนมาลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้นเพียง 31,000 คน หรือคิดเป็น 3% จากเป้าหมายที่กระทรวงการคลังตั้งเป้าไว้ว่าจะมีผู้เข้าร่วมทั้งหมด 100,000 คน ขณะที่ผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 20,000 ร้านค้า ซึ่งถือว่ามีความสนใจน้อยกว่าเป้าหมายที่คลังตั้งเป้าไว้

สำหรับสาเหตุที่ทำให้โครงการมีผู้สมัครน้อยส่วนหนึ่งมาจากการที่ประชาชนจะต้องลงทะเบียนข้อมูลผ่านเว็บไซต์ www.epayment.go.th หรือเคาน์เตอร์ธนาคารสำหรับบัตรเดบิต และต้องสมัครใช้บริการพร้อมเพย์ โดยใช้เลขประจำตัวประชาชนเพื่อรับเงินชดเชยซึ่งทำให้ประชาชนบางรายกลัวว่าถ้าลงทะเบียนไปแล้วจะถูกตรวจสอบการใช้จ่ายเพื่อนำไปจัดเก็บภาษีย้อนหลังได้

นายกักศักดิ์ต้นตาวรวงศ์รมว.คลังกล่าวว่ายังไม่ทราบจำนวนของประชาชนที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการดังกล่าว แต่กระทรวงการคลังยังคงเดินหน้า

โครงการต่อไป แม้จำนวนคนลงทะเบียนจะไม่มากเพราะถือว่าโครงการนี้เป็นตัวอย่างให้โครงการอื่นๆให้ประชาชนเคยชินกับการลงทะเบียน จึงไม่ถือว่าล้มเหลว แต่มองเป็นการนำร่องมากกว่า

ขณะที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กำลังพิจารณาเรื่องดังกล่าวว่าจะต่ออายุมาตรการต่อไปหรือไม่ซึ่งโครงการดังกล่าวจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 จนถึงวันที่ 15 ก.พ.นี้ และหากไม่มีการขยายระยะเวลาของมาตรการออกไปก็ไม่เป็นปัญหาเพราะที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้ออกมาหลายมาตรการแล้ว.

แบบกรัณเ

โพสต์ทูเดย์ - กรม.มีมติขึ้นเงินเดือนธนาคาร
รัฐ 1% อ้างเพื่อสอดคล้องภาวะเศรษฐกิจ
และแข่งขันกับแบงก์พาณิชย์ ยันไม่ได้ทำ
เพื่อหาเสียง

A8

ขยับเงินเดือนแบ่งก็รัฐ 1%

พนักงานธกส. ออมสิน ธอส.ร่วม 4 หมื่นคนเตรียมเฮ กรม.ให้ปรับฐานรายได้ใหม่

โพสต์ทูเดย์ - คลังยันไม่ได้หาเสียง ชี้
เหตุที่ขึ้นเงินเดือน 1% หวังให้สอดคล้อง
กับภาวะเศรษฐกิจและแข่งขันแบงก์
พาณิชย์ได้

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(กรม.) เห็นชอบปรับโครงสร้างและ
ฐานเงินเดือนสถาบันการเงินเฉพาะกิจ
ของรัฐ ทั้ง ธนาคารออมสิน ธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) เนื่องจากทั้ง 3 แห่งไม่ได้ปรับฐาน
เงินเดือนมาตั้งแต่ปี 2552, 2554 และ
2558 จึงต้องการปรับฐานให้สอดคล้อง
กับเศรษฐกิจปัจจุบันและแข่งขันกับ
ธนาคารพาณิชย์ได้ โดยธนาคารออมสิน
และ ธ.ก.ส. กำหนดฐานเงินเดือนตั้งแต่
9,000-2.5 แสนบาท/เดือน ส่วน ธอส.
ตั้งแต่ 9,000-2.2 แสนบาท/เดือน ภาพ
รวมไม่เกิน 1% ของเงินเดือน

ทั้งนี้ มอบหมายให้คณะกรรมการ
ธนาคารแต่ละแห่งพิจารณาปรับเงินเดือน
ให้เหมาะสม พนักงานคนใดเงินเดือน
ไม่ถึง 9,000 บาท ปรับให้ถึงฐานขั้นต่ำ
แต่ระดับฝ่ายบริหารยังดูธนาคารพาณิชย์
ไม่ได้ การปรับครั้งนี้ใช้เป็นการรอบเวลา

2 ปี จึงค่อยพิจารณาอีกครั้ง พร้อมชี้แจง
ว่าไม่ได้หาเสียงทางการเมือง เพราะ
ผ่านการเห็นชอบจากคณะกรรมการ
แรงงานรัฐวิสาหกิจแล้ว

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษก
ประจำรองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ
กล่าวว่า การปรับเพิ่มเงินเดือนของ
ธนาคารทั้ง 3 แห่ง ไม่เป็นการต้อง
ประมาณแผ่นดินและไม่มีการผลกระทบ
ให้กับผู้ใช้บริการ

ทั้งนี้ ธนาคารทั้ง 3 แห่ง ได้ประมาณ
การค่าใช้จ่ายบุคลากร คือ ธนาคารออมสิน
จะมีจำนวนพนักงานทั้งหมด 1.62 หมื่นคน
ประมาณการค่าใช้จ่าย 5 ปี หลังจากปรับ
โครงสร้างอัตราเงินเดือนปีละ 84 ล้าน
บาท ธ.ก.ส.มีจำนวนพนักงานทั้งหมด
2 หมื่นคน ประมาณการค่าใช้จ่าย 5 ปี
หลังจากปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือน
ปีละ 184 ล้านบาท และ ธอส.มีจำนวน
พนักงานทั้งหมด 3,964 คน ประมาณการ
ค่าใช้จ่าย 5 ปี หลังจากปรับโครงสร้าง
อัตราเงินเดือนปีละ 41 ล้านบาท

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้
รายงานการตรวจสอบข้อมูลทางการเงิน
ย้อนหลัง 3 ปี (2558-2560) พบว่า ธนาคาร
ออมสิน มีกำไรสุทธิเฉลี่ย 2.6 หมื่นล้าน

บาท/ปี และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รายได้นำ
ส่งรัฐเฉลี่ย 1.46 หมื่นล้านบาท/ปี และมี
แนวโน้มเพิ่มขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายบุคลากร
เฉลี่ย 2 หมื่นล้านบาท/ปี มีแนวโน้มลดลง
ธ.ก.ส.มีกำไรสุทธิเฉลี่ย 9,400 ล้านบาท/
ปี มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รายได้นำส่งรัฐเฉลี่ย
5,400 ล้านบาท/ปี ส่วนค่าใช้จ่ายบุคลากร
เฉลี่ย 1.6 หมื่นบาท/ปี มีแนวโน้มลดลง
และ ธอส.มีกำไรสุทธิเฉลี่ย 1.01 หมื่น
ล้านบาท/ปี มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รายได้นำ
ส่งรัฐเฉลี่ย 4,500 ล้านบาท/ปี ส่วน
ค่าใช้จ่ายบุคลากร เฉลี่ย 3,700 ล้าน
บาท/ปี มีแนวโน้มลดลง ■

กรม.ไฟเขียวปรับ เงินเดือน3แบงก์รัฐ ธกส.-ออมสิน-ธอส.

กรม.ไฟเขียวปรับโครงสร้างเงินเดือน ธ.ก.ส.-ธอส.-แบงก์ออมสิน กรณีไม่ถึงอัตราขั้นต่ำ และชดเชยคนที่ได้รับผลกระทบจากการปรับเงินเดือน แต่รวมแล้วไม่เกิน 1%

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบการปรับเพิ่มเงินเดือนของพนักงานธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้ปรับเพิ่มเงินเดือนพนักงานที่ยังไม่ถึงอัตราขั้นต่ำของกรอบเงินเดือน ให้ได้รับในอัตราขั้นต่ำในลำดับแรก และปรับเพิ่มเงินเดือนเพื่อชดเชยพนักงานที่ได้รับผลกระทบจากการที่ได้รับการปรับเงินเดือนเข้าสู่ระดับขั้นต่ำ โดยให้คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจพิจารณาแนวทางการชดเชยผู้ได้รับผลกระทบฯ ได้ตามแนวทางที่เหมาะสม รวมแล้วไม่เกิน 1% ของฐานเงินเดือนพนักงาน

ทั้งนี้ ให้ปรับเพิ่มได้เพียงครั้งเดียวตามมติคณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (ครร.ส.) โดยการขอปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือนและการขอปรับเพิ่มเงินเดือนในแต่ละครั้งจะต้องเว้นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 2 ปี

ขึ้นไป โดยมีให้นำเหตุแห่งการปรับเงินเดือนของข้าราชการมาเป็นประเด็นในการพิจารณา

กระทรวงการคลัง แจงว่า ภายหลังจากที่มีการปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือนในครั้งนี้ ทั้ง 3 ธนาคารมีแผนจะใช้เงินรายได้ของตนเองเพื่อจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้น จึงไม่เป็นการงบประมาณแผ่นดิน ซึ่งเงินรายได้ดังกล่าวจะนำมาจากผลการปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงานของพนักงานในการสร้างรายได้มาชดเชยและการลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินการโดยไม่ผลักรားให้แก่ผู้ใช้บริการ

ด้านนายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงหลักการในการเพิ่มเงินเดือนและปรับโครงสร้าง 3 ธนาคารรัฐดังกล่าวว่า เนื่องจากทั้ง 3 ธนาคารมีการปรับขึ้นเงินเดือนครั้งสุดท้ายปี 2552, ปี 2554, ปี 2558 ซึ่ง ครม.เคยมีมติว่าถ้าจะปรับก็ให้ปรับเวลาเดียวกัน เพื่อไม่ให้เกิดการเหลื่อมล้ำกัน

ในส่วนของ ธ.ก.ส. และ ธอส. ให้ปรับในอัตรา 9,000-250,000 บาท ส่วนธนาคารออมสิน ให้ปรับในอัตรา 9,000-220,000 บาท

“ให้ปรับระดับผู้จัดการและพนักงานทั่วไปในกรณีที่เงินเดือนยังไม่ถึงขั้นต่ำก็ให้ปรับขึ้นไปให้ถึงขั้นต่ำ ส่วนใครที่ถึงขั้นต่ำแล้วให้บอร์ดพิจารณาตามความเหมาะสมแต่ไม่เกิน 1% ของฐานเงินเดือนรวม” นายวิสุทธิ กล่าว ■

อนุมัติ "ขึ้นเงินเดือน-ปรับฐาน" ขึ้นขึ้น

● กรม.ส่งความสุข 3 แบงก์รัฐเฮงเฮงรับตรุษจีน

พนักงาน 3 แบงก์รัฐกำความสุข กรม.เพิ่มเงินเดือน พร้อมปรับฐานเงินเดือน "ธ.ก.ส.-ธอส.-ออมสิน" ค่าสุด 9,000 บาท สูงสุด 250,000 บาท ยืนยันไม่ใช้การหาเสียง แต่เป็นไปตามสถานะเศรษฐกิจ พร้อมเห็นชอบ พ.ร.บ. แรงงานสัมพันธ์ กำหนดธุรกิจ 20 คนขึ้นไปต้องมีข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างเปิดให้ต่างตัวร่วมในสหภาพแรงงานลูกจ้าง-นายจ้างได้

นายวิฑูรย์ ศรีสุพรรณ รมช.คลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบการปรับปรุงอัตราและโครงสร้างเงินเดือน 3 ธนาคารเฉพาะกิจ ประกอบด้วย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยในส่วนของธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส.เสนอให้ปรับขึ้นเงินเดือนและโครงสร้างเงินเดือนตั้งแต่ระดับล่าง โดยให้ปรับเพิ่มขึ้นเป็น 9,000 บาทต่อเดือน และระดับผู้จัดการสูงสุดไม่เกิน 250,000 บาทต่อเดือน หรือช่วงระหว่าง 9,000-250,000 บาท ส่วน ธอส.ให้ปรับขึ้นเงินเดือนและปรับปรุงโครงสร้างเงินเดือนแต่ละระดับ เพิ่มขึ้นเป็น 9,000 บาทต่อเดือน และระดับผู้จัดการสูงสุดไม่เกิน 220,000 บาทต่อเดือน หรือช่วงระหว่าง 9,000-220,000 บาท

"ครม. ให้ธนาคารทั้ง 3 แห่งปรับขึ้นเงินเดือนและปรับโครงสร้างภายใต้การพิจารณาของคณะกรรมการ (บอร์ด) โดยพนักงานระดับล่างเงินเดือนไม่ถึง 9,000 บาท จะได้รับการปรับขึ้นเป็น 9,000 บาท แต่ค่าใช้จ่ายโดยรวมที่ปรับขึ้น ต้องไม่เกิน 1% ของฐานเงินเดือนพนักงานทั้งหมด โดยขอยืนยันไม่ได้เป็นการหาเสียง แต่เป็นการปรับเพื่อให้สอดคล้องภาวะเศรษฐกิจและฐานเงินเดือนของพนักงานธนาคารเฉพาะกิจ ยังห่างไกลจากธนาคารเอกชน"

ด้านนายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้รายงานให้ที่ประชุมครม.รับทราบว่า ในช่วงที่ผ่านมาธนาคารออมสิน ธ.ก.ส.และธอส.ได้สนับสนุนนโยบายรัฐบาลอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึง

แหล่งเงินทุน และยังลดช่องว่างทางการเงิน โดยเฉพาะมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และโครงการสินเชื่อ 1 ตำบล 1 เอสเอ็มอี เป็นต้น นอกจากนี้ผลการดำเนินงาน

ของธนาคารเฉพาะกิจทั้ง 3 แห่ง ในช่วงระหว่างปี 2556-2560 มีอัตราการเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะทางด้านทรัพย์สินและรายได้ก็เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

"ในช่วงที่ผ่านมา ธนาคารทั้ง 3 แห่ง ได้มีการศึกษาและเปรียบเทียบค่าตอบแทนภาคแรงงานอุตสาหกรรม (Industry Norm) พบว่า โครงสร้างเงินเดือนของธนาคารเฉพาะกิจ 3 แห่ง มีรายได้อยู่ในกลุ่มพนักงานระดับปฏิบัติการ ทั้งในส่วนค่าจ้างและผลตอบแทน ส่วนผู้บริหารมีค่าตอบแทนและรายได้ที่ต่ำกว่าผู้บริหารธนาคารเอกชน"

นายณัฐพรกล่าวต่อว่า ในส่วนการปรับขึ้นเงินเดือนในครั้งนี้ครม. ให้ธนาคารพิจารณาปรับเพิ่มเงินเดือนในส่วนพนักงานที่ยังไม่ถึงอัตราขั้นต่ำก่อนเป็นลำดับแรก และขอให้ปรับเพิ่มได้เพียงครั้งเดียวตามมติคณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (ครร.ส.) โดยการขอปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือนรวมทั้งการขอปรับเพิ่มเงินเดือนในแต่ละครั้งจะต้องเว้นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 2 ปีขึ้นไป โดยมีสาเหตุแห่งการปรับเงินเดือนของข้าราชการมาเป็นประเด็นในการพิจารณา

ด้านพล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม. เห็นชอบ ร่างพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ...ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอเพื่อทดแทนกฎหมายฉบับปัจจุบันที่ใช้มาตั้งแต่ปี 2518 มีสาระสำคัญกำหนดให้สถานประกอบกิจการที่มีลูกจ้างตั้งแต่ 20 คนขึ้นไป ต้องจัดให้มีข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง โดยให้ทำเป็นหนังสือ กำหนดให้ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างประกอบด้วยเงื่อนไขการจ้างหรือการทำงาน ค่าจ้าง การเกษียณอายุหรือครบสัญญาจ้างเพื่อความชัดเจน

นอกจากนี้ กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการในการจัดตั้งการเข้าเป็นสมาชิก และการดำเนินกิจการของสมาคมนายจ้าง สหภาพแรงงาน

สหพันธ์นายจ้าง สหพันธ์แรงงาน สภาองค์กร
นายจ้างและสภาองค์กรลูกจ้าง โดยสมาคม
นายจ้างสหภาพแรงงานสหพันธ์นายจ้างสหพันธ์
แรงงาน ให้มีคนที่ต่างเข้าร่วมได้ ซึ่งแต่เดิม
ได้มีกำหนดห้ามไว้ไม่ให้เข้าร่วม.

ครม.ไฟเขียวขึ้นเงินเดือน'3แบงก์รัฐ'

กรุงเทพธุรกิจ • ครม.อนุมัติปรับฐานเงินเดือน
พนักงานแบงก์รัฐ "ออมสิน-ธ.ก.ส.-ธอส."
"วิสุทธิ" ปิดไม่ได้หาเสียง ขึ้นปรับตาม
คณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์
หลังการปรับขึ้นครั้งนี้จะเว้นไปอีก 2 ปี

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วย
ว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า วานนี้
(5 ก.พ.) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
มีมติเห็นชอบการปรับโครงสร้างอัตรา
เงินเดือนและปรับเพิ่มเงินเดือนของพนักงาน
สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ 3 แห่งได้แก่
ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในส่วนของพนักงาน
ซึ่งไม่ได้รับการปรับขึ้นเงินเดือนมาหลายปี

โดยจะปรับให้กับกลุ่มที่เงินเดือน
ยังไม่ถึงอัตราขั้นต่ำเดือนละ 9,000 บาท
ให้ได้รับในอัตราขั้นต่ำก่อน ส่วนพนักงาน
รายได้ที่ได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้น
เงินเดือนเข้าสู่ระดับขั้นต่ำครั้งนี้โดยเฉพาะ
กลุ่มพนักงานที่ทำงานหนักเก่าแก่ ก็ให้ปรับ
เพิ่มเงินเดือนเพื่อชดเชยผลกระทบได้
ครั้งเดียว แต่ต้องไม่เกิน 1% ของฐาน
เงินเดือน โดยในการขอปรับโครงสร้าง
อัตราเงินเดือน รวมถึงการขอปรับเพิ่ม
เงินเดือนในแต่ละครั้งจะต้องเว้นระยะเวลา

ไม่น้อยกว่า 2 ปีจึงจะมีการปรับขึ้นเงินเดือน
ได้อีกครั้ง

สำหรับอัตราเงินเดือนใหม่ของ
พนักงานสถาบันการเงินของรัฐทั้ง 3 แห่ง
นั้น แบ่งเป็น พนักงานออมสิน และธ.ก.ส.
จะมีอัตราเงินเดือนตั้งแต่ 9,000-250,000
บาทต่อเดือน ส่วนพนักงานธอส. มีอัตรา
เงินเดือนตั้งแต่ 9,000-220,000 บาทต่อเดือน
ซึ่งการปรับโครงสร้างของเงินเดือนในครั้งนี้
ถือว่าเป็นไปตามมติคณะกรรมการแรงงาน
รัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (ครร.ส.) ที่เห็นชอบ
ไปก่อนหน้านี้เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์
ปัจจุบัน และยังช่วยสร้างขวัญกำลังใจใน
การทำงานให้กับพนักงานของสถาบันการเงิน
ของรัฐด้วย

"การปรับขึ้นครั้งนี้ไม่ใช่เพื่อการหาเสียง
แต่เป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจที่จะต้อง
มีการปรับปรุงโครงสร้างเงินเดือนให้
สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน อีกทั้ง
ในช่วงที่ผ่านมาหลายธนาคารก็ไม่ได้มี
การปรับโครงสร้างเงินเดือนพนักงานขึ้น
บางแห่งไม่ได้ปรับมาตั้งแต่ปี 2552 จึงถึง
เวลาปรับโครงสร้างใหม่และไม่ได้ปรับเพิ่มขึ้น
จนสูงเกินไปเพราะไม่ให้เกิน 1% ของ
ฐานเงินเดือนรวมและการปรับครั้งนี้ทำให้
เงินเดือนของธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ

ในระดับปฏิบัติการก็มีความใกล้เคียง
กับพนักงานของธนาคารเอกชนมากขึ้น"

นอกจากนี้ กระทรวงการคลัง
ได้รายงานว่ ภายหลังจากที่มีการ
ปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือนในครั้งนี้
ทั้ง 3 ธนาคารมีแผนจะใช้เงินรายได้
ของตนเองเพื่อจ่ายเป็นค่าตอบแทน
พนักงานที่เพิ่มขึ้น จึงไม่เป็นการระ
งงบประมาณแผ่นดิน ซึ่งเงินรายได้
ดังกล่าวจะนำมาจากการปรับปรุง
ประสิทธิภาพการทำงาน ของพนักงาน
ในการสร้างรายได้มาชดเชยและการ
ลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ โดย
ไม่ผลกระทบให้แก่ผู้ใช้บริการ

พร้อมกันนี้ทั้ง 3 ธนาคารมีประมาณ
การค่าใช้จ่ายบุคลากร คือ ธนาคารออมสิน
มีจำนวนพนักงานทั้งหมด 16,297 คน
ประมาณการค่าใช้จ่าย 5 ปี หลังจากปรับ
โครงสร้างอัตราเงินเดือนปีละ 84 ล้านบาท
ธ.ก.ส.มีจำนวนพนักงานทั้งหมด 20,005 คน
ประมาณการค่าใช้จ่าย 5 ปี หลังจาก
ปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือนปีละ
184 ล้านบาท และธอส. มีจำนวนพนักงาน
ทั้งหมด 3,964 คน ประมาณการค่าใช้จ่าย
5 ปี หลังจากปรับโครงสร้างอัตราเงินเดือน
ปีละ 41 ล้านบาท

ไฟแนนซ์ทูเดย์

เชตวัน

●●ปีนี้ไทยเป็นประธานอาเซียน
ในส่วนภาคการเงินการคลังเร่งเตรียม
การประชุม ล่าสุด “ประสงค์ พูนธเนศ”
ปลัดกระทรวงการคลัง นั่งหัวโต๊ะประชุม



ประสงค์ พูนธเนศ

ร่วมกับคณะผู้บริหารสมาคมธนาคารไทย
เพื่อรายงานความคืบหน้าการดำเนิน
การและการศึกษาของภาคเอกชนไทย
เกี่ยวกับเรื่อง Regional Digital Trade
Transformation รวมถึงการเตรียมความ
พร้อมการจัดงาน ASEAN Business

Advisory Council ในปี 2562

●●ก้าวล้ำไปอีก แบงก์ออมสิน
จับมือบุญเติม (ตู้เติมเงินออนไลน์) จัด
โครงการ “เด็กดี ออมฟรี” ที่ตู้เติมเงิน
ทั่วประเทศ” โครงการส่งเสริมการออม
สำหรับเยาวชน

●●พลาดไม่ได้งานสัมมนาดีๆ โพสต์
ฟอรัม 2019 หัวข้อ “มอบคุณภาพพิเศษ
โรงแรมและรีสอร์ทในเครือเซ็นทารา
จับมือร่วมกับบริษัท เคอีบี ฮานา การ์ด
ผู้ให้บริการบัตรเครดิตแถวหน้าจากประเทศ
เกาหลีใต้ เพื่อขยายการรับรู้ให้กับทั้งสอง
แบรนด์ผ่านช่องทางประชาสัมพันธ์และ
การตลาดต่างๆ พร้อมมอบสิทธิพิเศษ
ให้กับลูกค้าผู้ถือบัตรเครดิตของเคอีบี
ฮานา การ์ด เมื่อสำรองและเข้าพักที่
โรงแรมในเครือเซ็นทารา” โดยมี **อภิสิทธิ์
เวชชาชีวะ** หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์
สุชาติร์ตัน เกษราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์
การเลือกตั้ง พรรคเพื่อไทย **อดิสรณ์ สภา
วานาน** หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ
และ**ธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ** หัวหน้าพรรค
อนาคตใหม่ จะมาไขว่กันกันเต็มที่ ■



□ แต่งตั้ง

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. ได้อนุมัติแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญ สังกัดกระทรวงการคลังให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ 3 ตำแหน่ง คือ น.ส.อมรรัตน์ กล้าพล เป็นที่ปรึกษาด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กรมธนารักษ์ ตั้งแต่วันที่ 3 ต.ค. 61, นางวรรณุช ภู่อิม เป็นที่ปรึกษาด้านการบริหารเหรียญกษาปณ์และทรัพย์สินมีค่า กรมธนารักษ์ ตั้งแต่วันที่ 21 พ.ย. 61 และนางนงลักษณ์ ขวัญแก้ว เป็นที่ปรึกษาด้านพัฒนาการประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์ กรมธนารักษ์ ตั้งแต่วันที่ 22 พ.ย. 61

ข่าวสั้นทันโลก

● **ตำรวจเตือนภัย:** กรณีกรรมบัญชีกลางเปิดเผยข้อมูลมีผู้ไม่ประสงค์ดีโทรศัพท์ไปขอเลขบัญชีธนาคารและเลขประจำตัวประชาชนเพื่อโอนเงินให้แก่ผู้รับบำนาญรายละ 2,000 บาท ตามที่สื่อสังคมออนไลน์นำเสนอและเป็นทิวปากขีวจารณ์กันแพร่หลายความลับหน้าจาก ตร. เมื่อวันที่ 8 ก.พ. พ.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ รองโฆษก ตร.กล่าวว่า ได้รับรายงานจาก พล.ต.ต.อนุชา อ่วมเจริญ ผบก. กองการเงิน สำนักงานงบประมาณและการเงินว่า ได้รับแจ้งเรื่องดังกล่าวไม่เป็นความจริง กรรมบัญชีกลางไม่มีนโยบายเรื่องดังกล่าว ผู้ที่โทรศัพท์มาหลอกลวงขอข้อมูลประชาชนหรือแจ้งข้อมูลที่เป็นเท็จอยู่ระหว่างการตรวจสอบและดำเนินการตามกฎหมาย ส่วนผู้ได้รับความเสียหายสามารถแจ้งความร้องทุกข์ยังสถานีตำรวจในพื้นที่ใกล้เคียง หรือแจ้งมายังหมายเลขสายด่วน 191 1599 ตลอด 24 ชั่วโมง หรือ Call Center กรรมบัญชีกลาง 0-2270-6400.



ผิดจนชิน



ลวณ แสงสนิท

ล เป็นผู้บริหารที่มีชื่อแปลก เก๋ และไม่ซ้ำแบบใคร ทำให้ **ลวณ แสงสนิท** ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ถูกเรียกชื่อผิดและถูกเขียนชื่อผิดบ่อยๆ

วันก่อนในงานสัมมนาใหญ่งานหนึ่ง เจ้าภาพยังเขียนชื่อ **ลวณ** เป็น **ลวรรณ** เจ้าตัวบอกว่าถูกเขียนผิดจนชิน

ลวณ ที่ถูกต้องอ่านว่า **ละวะรณ** ถ้าเขียนแถม “ร” แถมไปอีกตัวเป็น **ลวรรณ** อ่านว่า **ละวัน**

“ชื่อผมต้องไม่มีสระ เพราะเกิดวันจันทร์ ตอนที่ผมเกิดคุณพ่อไปรบที่ประเทศลาว จึงเป็นที่มาของชื่อ โดย ลว แปลว่า ลาว ส่วน รณ แปลว่ารบ ดังนั้นชื่อจึงมีความหมายตรงๆ ว่า รบที่ลาว”

นอกจากนี้ ชื่อ **ลวณ** มาจากตัวอักษรชื่อของคุณพ่อ คุณแม่ พล.อ.วิโรจน์-คุณหญิงลักขณา แสงสนิท ท่านละ 2 ตัวอักษรผสมกัน

ความหมายดีๆ ชื่อดีๆ เขียนผิดความหมายเปลี่ยน แต่ด้วยความใจดี ยอมไปขึ้นเวทีที่เขียนชื่อผิดให้ด้วย

ยกนิ้วให้เลยค้า

มั่นใจทุกเดย์

อนุมัติบ้านล้านหลัง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยความคืบหน้า “โครงการบ้านล้านหลัง” ขณะนี้มีประชาชนเริ่มยื่นคำขอกู้กับธนาคารตั้งแต่วันที่ 2 ม.ค.-4 ก.พ. (24 วันทำการ) กว่า 2,200 ราย วงเงินกู้รวม 1,300 ล้านบาท ทั้งนี้ ธอส.อนุมัติสินเชื่อให้ลูกค้าแล้ว 1,500 ราย วงเงินกู้ 880 ล้านบาท ซึ่งยืนยันว่าพร้อมให้โอกาสแก่ประชาชนทุกคนที่จองสิทธิสินเชื่อได้ยื่นคำขอกู้ตามระยะเวลาที่กำหนด หรือหากยังไม่มีความพร้อมโดยเฉพาะเรื่องหลักฐานที่แสดงรายได้สามารถเข้ามาติดต่อที่ธนาคาร เพื่อขอคำแนะนำกับเจ้าหน้าที่สินเชื่อได้โดยตรง ■

อนุมัติสินเชื่อบ้านล้านหลัง1.5พันราย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยความคืบหน้าโครงการบ้านล้านหลัง ภายใต้กรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาทว่า ภายหลังจากธนาคารเปิดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อในกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก จากทั้งหมด 127,000 ล้านบาทที่ได้จองสิทธิสินเชื่อเมื่อวันที่ 23 ธ.ค.61 ขณะนี้ประชาชนเริ่มยื่นคำขอกู้กับธนาคารตั้งแต่วันที่ 2 ม.ค.-4 ก.พ.62 หรือ 24 วันทำการกว่า 2,200 ราย วงเงินกู้รวม 1,300 ล้านบาท ทั้งนี้ ธอส.ทยอยอนุมัติสินเชื่อให้ลูกค้าแล้วทั้งสิ้น 1,500 ราย วงเงินกู้ 880 ล้านบาท

ทั้งนี้ ธอส.ยืนยันว่าพร้อมให้โอกาสแก่ประชาชนทุกคนที่จองสิทธิสินเชื่อ

เชื่อได้ยื่นคำขอกู้ตามระยะเวลาที่ธนาคารกำหนด หรือหากยังไม่มีความพร้อมโดยเฉพาะเรื่องเอกสารหลักฐานที่แสดงรายได้ของตนเองสามารถเข้ามาติดต่อที่ธนาคาร เพื่อขอคำแนะนำกับเจ้าหน้าที่สินเชื่อได้โดยตรง หรือเข้าร่วมโครงการ ธอส.โรงเรียนการเงิน เพื่อจัดทำประวัติการออมสม่ำเสมอไม่น้อยกว่า 9 เดือนจะสามารถนำมาใช้เป็นหลักฐานที่มาของรายได้ เพื่อประกอบการยื่นกู้ได้เช่นกัน

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง กำหนดอัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายย่อยให้กู้เพื่อซื้อหรือปลูกสร้างที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวก

สะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ผ่อนชำระนานสูงสุด 40 ปี อัตราดอกเบี้ย แบ่งเป็น กรณีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อคนต่อเดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-ปีที่ 5 คงที่ 3.00% ต่อปี กรณีกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 5 ปีแรก เริ่มต้นเพียง 3,800 บาทพร้อมค่าธรรมเนียม (4 ฟรี) ได้แก่ 1.ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 2.ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน 3.ฟรีค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และ 4.ฟรีค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง (1% ของวงเงินจำนอง) กรณีรายได้เกิน 25,000 บาทต่อคนต่อเดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-ปีที่ 3 คงที่ 3.00% ต่อปี เงินกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 3 ปีแรกเริ่มต้นเพียง 3,800 บาท

ชีพจร โลกธุรกิจ

❖ ธอส.ให้กู้บ้านล้านหลัง880ล้าน

นายจักรชัย คีรีไธ กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผย
ความคืบหน้า “โครงการบ้านล้านหลัง”
ภายใต้กรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาท
ว่า หลังจากธนาคารเปิดให้ผู้จองสิทธิ์
สินเชื่อในกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก
จากทั้งหมด 127,000 ล้านบาท ที่ได้
จองสิทธิ์สินเชื่อเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม
2561 ขณะนี้ประชาชนเริ่มยื่นคำขอกู้กับ
ธนาคารตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2562



จักรชัย คีรีไธ

ถึงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562 หรือ 24 วันทำการกว่า 2,200 ราย
วงเงินกู้รวม 1,300 ล้านบาท โดยทยอยอนุมัติสินเชื่อ
ให้ลูกค้าแล้ว 1,500 ราย วงเงินกู้ 880 ล้านบาท

II แบงก์โน้ต

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ชีวิตดีดี

เห็นมาทำงานแต่เช้ากลับทีหลัง
ต้องทำหน้าที่เปิดปิดสวิตช์ไฟ
ที่ทำงานใหม่ของเอ็มดีป้ายแดง
อย่าง **รักษ์ วรกิจโกศล** กรรมการ
และผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม
(บสย.) เพราะความตั้งใจล้วนๆ
ขนาดย่อมย้ายบ้านมาอยู่ใน
ซอยเอกมัย ช่วงเช้าไม่สนการ
จราจรย่านเพชรบุรีจะติดสาหัส



รักษ์ วรกิจโกศล

ขนาดไหน แต่รักษายังยึดความ
เฮลตี้ตามสไตล์คนชอบวิ่งออก
กำลังกาย ใช้วิธีการใส่หน้ากาก
ป้องกันฝุ่น PM2.5 เดินจากบ้าน
ในซอยเอกมัย มาทำงานที่ตึกชาวนา
อิสสระ ใช้เวลาแค่ 15 นาที แถม
โรงเรียนลูกก็อยู่ใกล้ๆ

เลยได้มาทำงานได้ตั้งแต่มานาน
8 โมงเช้า ตกเย็นไม่ต้องรีบร้อน
เคลียร์งานตามยุทธศาสตร์ใหม่ ปลุก
เลิกล้ม ให้ บสย. กลับมาอยู่ในใจ
เอสเอ็มอีได้ ถึงเย็นๆ ค่าๆ ได้ปิด
สวิตช์ไฟห้องทำงานเป็นคนท้ายๆ

งานนี้ รักษ ยืนยันว่าไม่ต้องการ
กดดันพนักงานให้มาทำงานเช้า กลับ
บ้านดึก เพราะคนทำงานสมัยนี้
อยู่ที่ไหนก็ทำงานได้ ส่วนตัวตอนนี้
ชีวิตดีดี ลงตัวไปหมด ■



'อาชีพอิสระ' มีเอ

6 เป็นข่าวดีของบรรดาผู้มีอาชีพฟรีแลนซ์ จะมีส่วนช่วยในการซื้อมอเตอร์ไซด์เพื่อใช้เป็นเครื่องมือทำงานเพิ่มขึ้นอีกช่องทาง

เมื่อบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดโครงการปล่อยสินเชื่อกลุ่มวินมอเตอร์ไซด์

บสย.ได้หารือกับธนาคารออมสิน และธนาคารพันธมิตร เพื่อเข้ามาสนับสนุนแหล่งเงินทุนให้กับวินมอเตอร์ไซด์

มีแผนจะเริ่มเปิดตัวกับธนาคารออมสินก่อนในวันที่ 21 กุมภาพันธ์

รูปแบบคือ บสย.เข้าไปค้ำประกันสินเชื่อดังกล่าวให้ธนาคารออมสิน เพื่อให้ปล่อยสินเชื่อกลุ่มวินมอเตอร์ไซด์

แต่ต้องเป็นการนำเงินซื้อมอเตอร์ไซด์ใหม่วงเงินไม่เกินคันละ 5 หมื่นบาท

วงเป้าหมายปล่อยสินเชื่อระยะแรกไว้ 5,000 คัน จากจำนวนวินมอเตอร์ไซด์จดทะเบียนใหม่ปีละ 3 หมื่นคัน

วงเงินสินเชื่อระยะเริ่มต้น 5,000 คัน ใช้เงินประมาณ 250 ล้านบาท

หลังจากนั้นหากมีการเดินบัญชีกับธนาคาร 6 เดือน จะได้รับการขยายวงเงินกู้เงินให้

เพื่อนำไปใช้ในการตกแต่งรถยนต์ให้มีความปลอดภัย หรือนำไปซื้อหมวกกันน็อก หรือนำไปใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็น

บสย.ได้ลงพื้นที่พบปะวินมอเตอร์ไซด์ พบว่าสินเชื่อดังกล่าวได้รับความนิยมพอใจพอสมควร เพราะดอกเบี้ยถูกกว่าไฟแนนซ์มาก

ปัจจุบันไฟแนนซ์คิดดอกเบี้ยการซื้อรถมอเตอร์ไซด์ประมาณ 2.5% ต่อเดือน หรือ 30% ต่อปี

แต่ดอกเบี้ยของธนาคารออมสินต่ำสุดอยู่ที่ 0.75%ต่อเดือน หรือประมาณปีละ 8.5-9% ต่อปี และสูงสุด 1.5% ต่อเดือน หรือ 18% ต่อปี

ถือว่าลดภาระไปได้มากทีเดียว

หลังจากเริ่มกับธนาคารออมสินแล้ว บสย.จะเปิดตัวกับธนาคารอื่นๆ เพิ่มอีก ดอกเบี้ยเป็นไปตามแคมเปญของแต่ละธนาคาร

นอกจากนี้ บสย.ยังมีโครงการการค้ำประกันสินเชื่อกลุ่มอาชีพอิสระอีก

เน้นกลุ่มอาชีพ เช่น นักเขียน นักข่าว ช่างรับเหมารายย่อย ช่างประปา ช่างไฟฟ้า ช่างเสริมสวย ช่างแต่งหน้า ที่มีสัญญาการจ้างงานชัดเจน

สามารถนำสัญญางานมาขอกู้เพื่อนำเงินไปเป็นสภาพคล่องในการรับทำงานดังกล่าว

สามารถกู้สูงสุดถึง 2 แสนบาทต่อราย ส่วนดอกเบี้ยจะเป็นไปตามแคมเปญสินเชื่อของแต่ละธนาคาร

อย่างไรก็ตาม การปล่อยเงินกู้ดังกล่าว ผ่อนเกณฑ์เครดิตบูโรให้เป็นพิเศษ เช่น ถ้าพบว่ามีเครดิตไม่ปกติ มียอดค้างชำระเป็นหนี้เสียอยู่ ให้สามารถนำเงินไปปิดหนี้ดังกล่าว และมาขอกู้ได้ทันที จากปกติต้องมีประวัติทางการเงินที่ดีไม่น้อยกว่า 6 เดือน จึงจะกู้เงินได้

นอกจากนี้ยังมีกลุ่มตกงาน บางคนอาจจะมีงานพิเศษ หรือจ๊อบที่รับทำอยู่ สามารถนำสัญญาของงานมาขอกู้เงินได้

หรือถ้าจะเปลี่ยนไปประกอบอาชีพค้าขาย เช่น ฟู้ดทรัค หรือรถขายอาหาร ก็สามารถทำได้เช่นกัน

ในการปล่อยกู้เพื่อประกอบอาชีพลักษณะนี้ มีธนาคารหลายแห่งให้สินเชื่ออยู่

บสย.จะเข้าไปช่วยค้ำประกัน เพื่อให้ธนาคารกล้าปล่อยสินเชื่อให้กับกลุ่มคนดังกล่าวมากขึ้น

ถือว่าเป็นโครงการที่ดี เพิ่มโอกาสให้กลุ่มอาชีพอิสระ และผู้มีอาชีพอิสระที่มีจำนวนไม่น้อย ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้เพิ่มขึ้น

จากปัจจุบันเจอแต่เงินกู้ยืมระบบ ดอกเบี้ยมหาโหด แต่ถ้าจะให้ดี บสย.น่าจะเพิ่มวงเงินให้มากกว่านี้ และพยายามผ่อนปรนเงื่อนไขให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ โดยไม่คิดระเบียบ

เพราะที่ผ่านมาผู้กู้ มักจะบอกว่าดูเหมือนง่าย แต่ไม่ง่าย ติดเงื่อนไขขยับ

ไหนๆ จะช่วยทั้งที่ เอาแบบเต็มที่ เหมือนกับที่ช่วยผู้ประกอบการรายใหญ่ๆ ไปเลย

สุรพล สุประดิษฐ์ ณ อยุธยา

มั่นนี้ทูเดย์

ดิวแฮมเอสเอ็มอี

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า
ธพว.จัดกิจกรรมเสริมทักษะ “รู้เขา
รู้เรา เตรียมพร้อมก่อนกู้แบงก์”
เพื่อตักเตือนระดับผู้ประกอบการ
ทั่วประเทศ เบื้องต้นกำหนดจัด
กิจกรรมนำร่อง 6 จังหวัด ได้แก่
ลำปาง เชียงใหม่ พิษณุโลก สกลนคร
นครพนม และนครศรีธรรมราช
โดยมุ่งเน้นสนับสนุนคนตัวเล็กให้
เข้าถึงแหล่งความรู้คู่ทุน ยกระดับ
ธุรกิจเติบโตมีศักยภาพ พร้อมก้าว
สู่ถนนยุคดิจิทัล 4.0



ช่วยคนต่อ

ใกล้ถึงเวลาที่คนไทยจะได้เลือกตั้งเข้ามาทุกทีเสียงของบุคคลที่อยู่ในแวดวงเศรษฐกิจจึงสะท้อนให้เห็นถึงการเมืองรับรู้กันบ้าง

โดย "พชรพล นันทธราภรณ์" ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ธนาคารกรุงไทย บอกว่า สิ่งที่รัฐบาลใหม่จะเข้ามาแก้ไขปัญหา หรือทำนโยบายให้เกิดความต่อเนื่องในทุก ๆ รัฐบาล คือ การช่วยเหลือคนยากคนจน

แต่สิ่งที่เปลี่ยนคือ วิธีคิด รูปแบบ



การคิดว่าจะทำอะไรให้ผู้มีรายได้น้อย ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจไทยในระดับล่างนั้น ให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น

เช่นเดียวกับ การช่วยเหลือผู้สูงอายุที่จะมีมากขึ้นในอนาคตของสังคมไทย ซึ่ง

ต้องได้รับการดูแลอย่างเร่งด่วนเหมือนกับผู้มีรายได้น้อย

ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส บอกว่า รูปแบบเป็นสิ่งสำคัญ บางรัฐบาล บางนโยบายอาจใช้ "เงินสด" ในการช่วยเหลือ หรือจะเป็นรูป

แบบ "บัตรสวัสดิการ" ที่เห็นอยู่ในปัจจุบัน

แต่สุดท้ายไม่ว่ารูปแบบแนวคิดจะออกมาเป็นอย่างไร ก็ต้องมีนโยบายช่วย

เหลือคนยากคนจน.

คลังจ่อควัก '8 พันล้าน' ควบ 'ทีเอ็มบี-ธนชาต'

กรุงเทพธุรกิจ • คลังเตรียมควักเงิน 8 พันล้านบาท เพิ่มทุน "ธนาคารใหม่" หลังควบ "ทีเอ็มบี-ธนชาต" เพื่อรักษาสัดส่วนหุ้นลำดับ 2 โกลด์เคียง 25% เผยตัวเลขเพิ่มทุนราว 4.3 หมื่นล้านบาท ด้านสคร.เร่งศึกษาความคุ้มค่าก่อนใส่เงินเพิ่ม มั่นใจแผนควบรวมสำเร็จภายในสิ้นเดือนนี้

แผนการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทีเอ็มบี และ ธนาคารธนชาต โกลด์เคียงทสรูป หลังจากสัปดาห์ที่ผ่านมา ผู้บริหารระดับสูงของไอเอ็นจี แบงก์เอ็นวี ไนวาสโกเทีย ธนาคารทีเอ็มบี และ ธนาคารธนชาต หรือร่วมกัน และได้ข้อสรุปในหลักการการควบรวมกิจการทั้งหมด

รายงานข่าวระบุว่า เร็วนี้ นายปิติ ตันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทีเอ็มบี จะเข้าไปเสนอแผนการควบรวมกิจการต่อสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และ สำนักงานคณะกรรมการ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ก่อนเสนอให้นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พิจารณามติ

แหล่งข่าวระบุว่า ในแผนการควบรวมกิจการระหว่าง ทีเอ็มบี และ ธนาคารธนชาต นั้นกระทรวงการคลังอาจจะต้องใส่เงินซื้อหุ้นเพิ่มทุนในธนาคารใหม่ จำนวนราว 8 พันล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นในธนาคารใหม่ให้มากกว่า 20% แต่ไม่ถึง 25% "ขั้นตอนเหลือเพียงการร่างเอ็มโอยู เมื่อเสร็จแล้ว ก็จะส่งให้ทุกฝ่ายลงนามร่วมกัน จากนั้นจะนำเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณา"

เพิ่มทุน 4.3 หมื่นล้าน

แหล่งข่าวกล่าวว่า การควบรวมกิจการระหว่างทีเอ็มบีและธนชาต จะใช้สูตรเดิมคือ ทีเอ็มบี รวม ธนชาต เป็น ธนาคารใหม่ โดย

การรวมกันจะใช้วิธีการแลกหุ้น หลังจากนั้น ก็จะมีการเพิ่มทุนในธนาคารใหม่ขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม คาดว่าตัวเลขเพิ่มทุนจะอยู่ที่ราว 4 หมื่นล้านบาทถึง 4.3 หมื่นล้านบาท

ในข้อตกลง ไอเอ็นจี ต้องการถือหุ้นอันดับ 1 ราว 25% เพื่อสิทธิในการบริหาร จึงคาดว่าจะต้องใส่เงินเพิ่มทุนราว 8 พันล้านบาท เช่นเดียวกับกระทรวงการคลัง แม้จะลดสัดส่วนถือหุ้นลงเหลือลำดับที่ 2 แต่ก็ยังถือหุ้นมากกว่า 20% แต่ไม่ถึง 25% ก็จะได้เงินเข้ามาราว 8 พันล้านบาท

ส่วนธนาคารธนชาตที่แสดงเจตนาชัดเจนว่า ต้องการถือหุ้นในธนาคารใหม่เพียง 20% และ ธนาคารไนวา สโกเทีย ที่จะลดสัดส่วนการถือหุ้นเหลือเพียง 10% ทั้ง 2 ธนาคารนี้ก็จะได้รับเงินคืนกลับไปหลังการแลกหุ้น ขณะที่รายย่อยถ้าใช้สิทธิก็ต้องใส่เงินตามสัดส่วนเร่งสรุปราคาแลกหุ้น

ณ วันที่ 2 มี.ค.2561 ทีเอ็มบี มีนักลงทุนรายย่อยถือหุ้น 65,000 ราย 49% ของทุนจดทะเบียน ขณะที่ธนาคารธนชาต จะมีผู้ถือหุ้นใหญ่ 2 ราย คือ ทุนธนชาตและไนวา สโกเทีย

"ราคาแลกหุ้นเป็นเท่าไร สัดส่วนเท่าไร ยังบอกไม่ได้ แต่กลุ่มธนชาตจะได้เงินกลับคืนไป เพราะหุ้นธนชาตใหญ่กว่าทหารไทย แต่ธนชาตก็จะนำเงินสดที่ได้คืน มาซื้อทรัพย์สินของแบงก์ใหม่ที่ไม่อยู่ในแผน เช่น ธุรกิจลิซซิ่ง ธุรกิจประกัน เป็นต้น"

หากแผนได้รับความเห็นชอบ ธนาคารใหม่ที่ควบรวม จะมีไอเอ็นจีแบงก์ถือหุ้นราว 25% คลังถือหุ้นอันดับ 2 ราว 20-24% ลำดับ 3 ถือโดยธนาคารธนชาต 20% ลำดับที่ 4 ถือโดยไนวา สโกเทีย 10% ที่เหลือ ราว 20% เป็นนักลงทุนรายย่อย

คลังไม่ขัดเพิ่มทุนหลังควบ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า แผนหลักในการควบรวมกิจการของทีเอ็มบี กับ ธนาคารธนชาต ผ่านการเจรจาระหว่างผู้บริหารทั้ง 2 แห่งเรียบร้อย และได้เสนอมาที่กระทรวงการคลังราวหนึ่งเดือนเศษ

แล้ว โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้พิจารณาแล้ว คาดว่าจะผ่านออกมาจากกระทรวงการคลัง และเสนอไปให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติ

ทั้งนี้ สคร.ได้ทำความเข้าใจและเสนอไปยังระดับนโยบายว่า ควบรวมทำให้เกิดความแข็งแกร่งของกิจการ โดยมีจุดเด่นอยู่ที่ต้นทุนจะลดลง ส่วนที่จะต้องพิจารณาต่อ คือ คลังจะรักษาสัดส่วนการถือหุ้นไว้ในระดับเดิมหรือไม่ ถ้าต้องการรักษาสัดส่วนไว้ในระดับเดิมจะต้องใช้เงินจำนวนเท่าใด และ จะใช้เงินจากไหน ซึ่ง สคร.เป็นหน่วยงานพิจารณา

"สาเหตุหลักที่ทำให้ยังมีความสำคัญคือการพิจารณาว่า คลังรักษาสัดส่วนการถือหุ้นหรือไม่ ถ้าจะรักษาสัดส่วนจะต้องใส่เงินเพิ่มทุนจำนวนเท่าใด และต้องพิจารณาต่อด้วยว่า เมื่อใส่เงินเข้าไปแล้วจะคุ้มค่าหรือไม่ เพราะการที่จะเอาเงินไปใส่เพิ่มในธนาคารนี้ ในขณะที่คลังยังขาดทุนจากการถือหุ้นในทหารไทย อาจจะมีคำถามในแง่เงินที่จะใส่ไปอีกว่า จะคุ้มค่าหรือไม่ และจะใช้เงินจากแหล่งไหน ซึ่งเรื่องนี้ เป็นเรื่องที่ สคร.จะเป็นผู้พิจารณา"

คลังสั่งเลเพิ่มทุน

ทั้งนี้มีความเป็นไปได้ว่าคลังอาจจะไม่รักษาสัดส่วนการถือหุ้น เพราะแม้ควบรวมแล้วเป็นธนาคารใหม่ จะทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในธนาคารแห่งใหม่ของกระทรวงการคลังจะลดต่ำกว่า 25.92% ก็ตาม แต่กระทรวงการคลังก็ยังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในธนาคารใหม่

ดังนั้น กระทรวงการคลัง อาจไม่จำเป็นต้องใส่เงินเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิมเอาไว้ก็ได้ แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล เพราะแม้สัดส่วนการถือหุ้นจะถือต่ำกว่า 25% ทำให้ไม่มีสิทธิ VETO ก็ตาม แต่การถือหุ้นใหญ่ทำให้อำนาจการบริหารอยู่ในมือผู้ถือหุ้นใหญ่

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า ยังมีรายละเอียดบางประการที่ฝ่ายบริหารของธนาคารทหารไทยจะต้องเจรจากับธนาคารธนชาต เพื่อให้ได้ข้อสรุปโดยเร็ว โดยกระทรวงการคลังได้เร่งให้ดำเนินการและมีกำหนดให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.พ.นี้ หลังจากกำหนดเดิมจะแล้วเสร็จภายในเดือนเม.ค.ที่ผ่านมา ทั้งนี้เพื่อเร่งสร้างความแข็งแกร่งให้กับธุรกิจ "จากเดิมที่คาดว่า การเจรจาควบรวม

กิจการจะแล้วเสร็จภายในเดือน ม.ค.ที่
ผ่านมา แต่ขณะนี้ ยังมีรายละเอียดที่ต้อง
เจรจากันพอสมควร จึงยังมีความล่าช้า แต่
กระทรวงการคลังได้เร่งให้ฝ่ายบริหารของ
ธนาคารทหารไทยเร่งเจรจากับธนาคารเพื่อ
ให้คืบหน้าลงภายในเดือน ก.พ.นี้"

อย่างไรก็ตามแม้ว่าการเจรจาจะไม่สามารถ
แล้วเสร็จภายในรัฐบาลนี้ ก็ไม่ได้หมายความว่า
แผนการควบรวมกิจการจะจบลง เพราะ
ระดับนโยบายของสองฝ่ายเห็นตรงกันแล้ว
ว่าการควบรวมของ 2 ธนาคารนั้น จะสร้าง
ความแข็งแกร่งให้กับธุรกิจมากกว่าปัจจุบัน

"คลังยืนยันเรื่องมาตรการภาษีที่จะใช้
เฉพาะนิติบุคคลที่ควบรวมกิจการเท่านั้น
ส่วนบริษัทลูกของธนาคารก็ถือเป็นอีก
นิติบุคคลหนึ่ง จึงไม่สามารถใช้มาตรการ
ภาษีดังกล่าวได้ และไม่ใช่อำนาจของการ
ควบกิจการ"

ราคาหุ้นที่เอ็มบีปิดตลาดวานนี้(5ก.พ.)ที่
2.26 บาท เพิ่มขึ้น 0.04 บาท ส่วนหุ้นธนาคาร
ปิดที่ 54.25 บาท ไม่เปลี่ยนแปลง



Money Expo ครั้งแรกที่ขอนแก่น

สัปดาห์นี้เมืองไทยลึกลับทั้งประเทศ การเปิดรับสมัคร ส.ส. 4-8 กุมภาพันธ์ จนถึง เทศกาลตรุษจีน เลขเป็นสัปดาห์ที่ลึกลับ ทั้งรถแห่หาเสียง การฉลองตรุษจีน และที่ จังหวัดขอนแก่น สุดสัปดาห์นี้ “ชาวเมืองขอนแก่น” และจังหวัดใกล้เคียงจะมีความลึกลับเพิ่มขึ้นอีกงาน นั่นคือ งานมหกรรมการเงิน Money Expo ขอนแก่น ครั้งที่ 1 ที่ ศูนย์ประชุม KICE ขอนแก่น ตั้งแต่ 8-10 กุมภาพันธ์ มีบริการทางการเงินการลงทุนครบวงจรให้ชาวขอนแก่นเลือกมากมาย

เชื่อว่าทุกฝ่ายจะเป็นจริงได้ทั้งนี้ จาก เงินกู้ดอกเบี้ยถูก (0%) เงินฝากดอกเบี้ยสูง เงินลงทุนผลตอบแทนสูง ทำให้เงินทองงอกเงยอย่างรวดเร็ว

ขอนแก่น จังหวัดใหญ่อันดับ 2 ในภาคอีสาน กำลังขยายตัวอย่างรวดเร็ว จากเมืองบริการและการศึกษาเป็นเมืองอุตสาหกรรมในอนาคต คุณสมศักดิ์ จังตระกุล ผู้ว่าฯขอนแก่น เปิดเผยว่า ปัจจุบันขอนแก่นมีการขยายตัวทางเศรษฐกิจปีละ 5-6% สูงกว่าจีดีพีประเทศ ยุทธศาสตร์ของจังหวัดคือ โครงการขอนแก่นโมเดล ปรับจังหวัดขอนแก่นให้เป็น “เมืองอัจฉริยะ” Smart City มี รถไฟฟ้ารางเบา การใช้คิวอาร์โค้ด ระบบสัญญาณไฟฟ้า เมืองนวัตกรรมทางราง และ มหาวิทยาลัยขอนแก่น กำลังจะสร้าง เมืองจักรยานอัจฉริยะ ล่าสุดรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้เป็น เมืองนวัตกรรมอาหาร และ ศูนย์ซ่อมเครื่องปั้นดินเผา เศรษฐกิจขอนแก่นวันนี้จึงเติบโตทุกด้าน

การจัดงาน มหกรรมการเงิน Money Expo ขอนแก่น จึงเป็นการส่งเสริมการขยายตัวทางเศรษฐกิจของจังหวัดขอนแก่นได้ตรงที่สุด โดยเฉพาะสินเชื่อต่างๆ เช่น สินเชื่อบ้าน สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบุคคล ประกันชีวิต ประกันภัย ประกันสุขภาพ การลงทุนในพันธบัตร หุ้น กองทุน ฯลฯ เปิดโอกาสให้ประชาชนและธุรกิจขนาดกลาง ขนาดเล็ก สามารถเข้าถึงสินเชื่อ

ได้อย่างเท่าเทียมกัน ในอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าตลาด

ตัวอย่างเช่น ธ.ออมสิน สินเชื่อบ้านและสินเชื่อรีไฟแนนซ์บ้าน ดอกเบี้ย 0% 3 เดือน ฟรีค่าบริการ ค่าทำสัญญา ค่าประเมิน สินเชื่อธุรกิจ เอสเอ็มอีบัญชีเดียว ดอกเบี้ย 1% กู้ได้สูงถึง 100 ล้านบาท ธ.ไทยพาณิชย์ สินเชื่อบ้าน ดอกเบี้ยพิเศษผ่อนนาน 30 ปี สินเชื่อรีไฟแนนซ์บ้านให้วงเงินสูงสุด 100% ฟรีค่าประเมิน สินเชื่อบ้านคือเงินกู้ได้สูงสุด 20 ล้านบาท ประกันชีวิต ผ่อนเบี้ยประกัน 0% นาน 3 เดือน ประกันภัยผ่อนเบี้ย 0% นาน 10 เดือน

ธ.กรุงเทพ สินเชื่อบ้านดอกเบี้ยพิเศษของสิทธิในงาน สมัครบัตรหลวง เอ็มแบงกิ้ง บัตรปีเฟสหลายรูปแบบ ธ.กสิกรไทย สินเชื่อเงินสดทันใจ ดอกเบี้ย 0% 3 เดือน K PLUS ธนาคารบมมือถือ K PLUS SHOP พร้อมคิวอาร์โค้ด ที่ปรึกษาการเงินการลงทุนและกองทุน ธ.กรุงไทย สินเชื่อบ้าน ดอกเบี้ย MRR ลบ 3.5% 2 ปีแรก สินเชื่อกรุงไทยเอสเอ็มอีบูสท์อัพ สินเชื่อธุรกิจขนาดเล็ก กู้ได้ 20 ล้านบาท เงินฝากประจำ ดอกเบี้ย 1.25%

ธ.อาคารสงเคราะห์ สินเชื่อ 2.5% นาน 1 ปี โปรโมชันทรัพย์ NPA เช่นผ่อนดาวน์ 50% ของราคาซื้อขาย ดอกเบี้ย 0% นาน 60 เดือน ผ่อนดาวน์ 40% นาน 48 เดือน ผ่อนดาวน์ 0% นาน 24 เดือน ให้เลือกมากมาย ธ.ทีเอ็มบี เงินฝากทีเอ็มบี โฉกซ์ ดอกเบี้ย 1.6% เปิดบัญชี ME รับดอกเบี้ยสูง 1.7% ธ.เอสเอ็มอีแบงก์ สินเชื่อเจ้าแม่ 4.0 ดอกเบี้ย 1% สินเชื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน ดอกเบี้ย 1% สินเชื่อ Transformation ดอกเบี้ย 1% สินเชื่อ Smart Factoring ดอกเบี้ย 1% ไทยประกันชีวิต จ่ายเบี้ยประกัน 1 แสนบาทขึ้นไป รับทองคำ 2 สลึง 5 แสนบาทขึ้นไป รับทองคำแท่งหนัก 4 บาท 2 ล้านบาทขึ้นไป รับทองคำแท่งหนัก 20 บาท กรุงเทพประกันภัย ประกันภัยรถยนต์ ประกันภัยสุขภาพ ผ่อนผ่านบัตรเครดิต 0% 3 เดือน

การลงทุนในช่วงนี้ก็มีสัมมนา “จับหุ้นเด็ด หลีกหุ้นดับ ล็อกกำไรยาว” โดยมี ตลาดหลักทรัพย์ ร่วมกับ โบรกเกอร์บล. โบรกเกอร์ทองคำ ไปให้บริการลงทุนทุกโปรแกรมพร้อมคำปรึกษา รวมทั้งโปรแกรม “ออมหุ้น กองทุนรวม สร้างเงินล้าน” ทำให้การมีเงินล้านไม่ยากอย่างที่คิด แจกฟรี 5 หุ้นเด่น เรียนรู้การลงทุนหุ้นเป็นต้น นีคือ “การสร้างความมั่งคั่งมั่นคงให้กับชีวิต” ที่สามารถไปเลือกหาได้ในงาน มหกรรมการเงิน Money Expo ขอนแก่น ครั้งที่ 1 ที่นำมาเล่าสู่กันฟังในวันนี้.

“ลม เปลี่ยนทิศ”



ลงทะเบียน คืนแวนด์'อิด'

ผ่านมาแล้วเป็นวันที่ 5 สำหรับมาตรการ
ข้อปคืบแวนด์ที่กระทรวงการคลังจัดให้เป็น
โค้งสุดท้าย หวังเป็นมาตรการกระตุ้นการ
บริโภคในประเทศเอาใจนักช้อปที่มีรายได้
ปานกลางขึ้นไป แต่ยอดการลงทะเบียนเพื่อ
ใช้สิทธิรับคืนแวนด์อาจจะยังไม่คึกคักตามที่
คาดหวังไว้นัก

ล่าสุดวานนี้ มียอดลงทะเบียนหลัก
4-5 หมื่นรายเท่านั้น แต่ก็ถือว่าเพิ่มขึ้นมาก
จากระยะแรกที่มียอดหลักพัน และเพิ่มมา
หลักหมื่นก่อนสิ้นเดือนม.ค.ที่ผ่านมา
ถือว่า ยังพลาดเป้าหมายที่คาดว่าจะ **จะมีถึง
หลักแสนรายที่เข้าร่วมโครงการ**
อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังเปิดให้
ผู้สนใจเข้าลงทะเบียนใช้สิทธิจนสิ้นสุด
โครงการถึง 15 ก.พ.นี้

ส่วนยอดข้อปจะคึกคักด้วยหรือไม่
ยังเดายาก ต้องรอประเมินผลหลังสิ้นสุด
โครงการ โดยธนาคารที่เข้าร่วมโครงการ
จะทำการรวบรวมยอดผู้สมัครเดบิตผ่าน
โครงการว่ามีจำนวนเท่าใด และส่งตรงมา
ยังกรมบัญชีกลาง เพื่อให้กรมบัญชีกลาง
ดำเนินการส่งคืนเงิน 5%แก่ผู้ใช้จ่าย ขณะที่
ความล่าช้าในการคืนเงินจะเริ่มจ่ายตั้งแต่
เดือนต.ค.เป็นต้นไป ถือว่าเป็นหนึ่งข้อจำกัด
ที่ทำให้ยอดเข้าร่วมโครงการมีน้อย

อย่างไรก็ดี สำหรับผู้ที่สนใจเข้าร่วม
โครงการ สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมได้
จนถึงวันที่ 15 ก.พ.นี้ โดยสามารถลงทะเบียน
เลขที่บัญชีธนาคารเพิ่มเติมได้สูงสุดไม่เกิน
10 เลขบัญชี สามารถข้อปได้ในร้านค้าที่มี
เครื่องแยกภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากราคาสินค้า
และข้อปได้ทุกสินค้าและบริการที่มีภาษี
มูลค่าเพิ่ม ยกเว้นสินค้าสรรพสามิต เช่น เหล้า
บุหรี่ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ น้ำมันและ
ผลิตภัณฑ์น้ำมัน **ขอเชิญข้อปได้ตามสะดวก
แต่คืนสูงสุดไม่เกิน 1 พันบาทนะจ๊ะ**

mail : ks1letter@gmail.com

บ.ก.

ตอบจดหมาย

เลือกพรรคที่แก้รัฐธรรมนูญ

เรียน บ.ก.ข่าวสด

กำลังจะเลือกตั้งกันแล้ว ท่ามกลางเสียงโศครวญของนักการเมือง ซึ่งประชาชนเองก็เห็นด้วย ร่วมโศครวญด้วย เพราะมีแค่กติกาที่จุกจิกยุ่งยากไปหมด คล้ายกับทำทุกอย่างให้ยุ่งยากไว้ เพื่อให้การเลือกตั้งไม่ไหลลื่น แบ่งเขตจนทำให้ผู้ใช้สิทธิเวียนหัว เบอร์ผู้สมัครแต่ละพรรคแต่ละเขตก็ไม่เหมือนกันอีก จึงไม่แน่ใจว่าต้องการส่งเสริมการเลือกตั้งให้คล่องหรือให้ชนเขากันแน่ รวมไปถึงนโยบายของพรรคการเมืองก็คลุมเครือจนกระทั่งใครจะได้ ทั้งที่หลายสมัยมาแล้ว นโยบายของพรรคการเมืองเป็นจุดเด่นอย่างมาก เป็นเรื่องใหญ่ระดับชาติ ส่งผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ชาวบ้านจริงๆ ทำให้ชาวบ้านสนใจว่าจะเลือกใครด้วยดูที่นโยบายว่าตอบสนองกับชีวิตประชาชนได้จริงหรือไม่ พร้อมกันเลิกสนใจพวกเงินซื้อเสียงไม่ก็รื้อยาบไปเลย ดังนั้นรัฐธรรมนูญฉบับนี้ ที่ทำให้พรรคการเมืองอ่อนแอ และทำให้นโยบายใหญ่ๆ ไม่สามารถนำออกมาใช้ได้ จึงเป็นการสวนทางกับการอ้างว่า จะยกระดับการเมืองให้ปลอดจากพวกทุจริตซื้อขายเสียง เพราะแนวทางเดิมนี้ทำให้การซื้อเสียงแทบจะสูญพันธุ์ไปแล้ว จึงเห็นว่าการเลือกตั้งครั้งนี้ เราอาจจะไม่เห็นนโยบายดีๆ เด่นๆ จากพรรคการเมือง เราควรจะเลือกพรรคที่ประกาศนโยบาย ถ้าได้รับเลือกตั้งเข้าสภามีเสียงมากๆ จะเห็นหน้าแก้รัฐธรรมนูญ อันนี้น่าสนใจที่สุด

นายนโยบาย

ตอบ นายนโยบาย

ข้อเสนอของคุณ เป็นแนวคิดที่น่าสนใจ ผู้อ่านท่านอื่นๆ จะเห็นด้วย ว่าเลือกพรรคที่จะไปแก้รัฐธรรมนูญเป็นจุดหลักหรือไม่

แก้ผู้ให้เห็นก่อนเลือกตั้ง

ถึง น.ส.พ.ข่าวสด

ก่อนที่จะลงคะแนนลงใจไปอยู่พรรคไหน ตามคำที่เขียนเชิญ

ของพรรคการเมืองเพื่อให้ผู้เป็นนายกฯ คนต่อไป คนนี้ยากให้ผู้ผู้ใช้คำสั่งเด็ดขาดเรื่องแก้ปัญหานี้ของที่เดิมบ้านเดิมเมืองก่อน ถ้าผู้ผู้ทำจริงนี้ได้เอาใจกัน ไปเลย ไม่ต้องไปโทษใคร เพราะทุกคนมีส่วนร่วมในการทำให้มีสภาวะอากาศเป็นเช่นนี้ให้เห็นผลงานกันแบบจะจะก่อนเลือกตั้ง รับทำก่อนเพื่อชีวิตอายุผู้ที่จะไปลงคะแนนเสียง ขึ้นเจ้าสุขภาพประชาชนจะแย่

นับถือ

ฟ้าใส

ตอบ คุณฟ้าใส

นั่นสิ อย่างที่คุณกล่าวมานั้นแหละ ด้วยผลงานการแก้ผู้ในขณะนี้ จะทำให้ชาวบ้านมีสุขภาพร่างกายไหวพ่องจะไปเลือกตั้งหรือไม่ก็ยังไม่รู้

ช่องทางช่วยผู้สูงวัยรายได้น้อย

ถึง น.ส.พ.ข่าวสด

กรณีที่กระทรวงการคลังเชิญชวนผู้สูงอายุฐานะดี สละเบี้ยยังชีพที่ได้รับ เพื่อช่วยเหลือผู้สูงอายुरายได้น้อย โดยธนาคารพาณิชย์จะเป็นหน่วยรับแจ้งบริจาคเบี้ยยังชีพ เริ่ม 1 กุมภาพันธ์นี้ โดยจะได้รับใบประกาศเกียรติคุณจากนายกรัฐมนตรี เจริญพรพระคลังเชิงศุภเกียรติ์นั้น ข้าพเจ้าน่าจะลองหาช่องทางให้ผู้บริจาคเพิ่มขึ้นอีก อย่างเช่น ช่วงเย็นแบบเสียภาษีรายได้นักอุตสาหกรรมฯ กรณีได้เงินคืนนั้น นอกจากมีช่องให้บริจาคให้พรรคการเมือง น่าจะมีเพิ่มให้บริจาคกับผู้สูงวัยที่มีรายได้น้อย ผู้พิการบ้าง ถ้าพึงจะให้ผู้สูงวัยที่มีฐานะดี สละเบี้ยยังชีพเชื่อว่ามีน้อย เนื่องจากผู้สูงวัยส่วนใหญ่ไม่มีเงินก็จริง แต่หวั่นว่าจะกลัวถูกทอดทิ้งถ้าไม่มีเงินติดตัว ต่อให้มีฐานะอย่างไรก็ตามจะมีความกลัว โดยเฉพาะสังคมไทยเนื่องจากไม่ได้ทำงาน น้อยนักที่คิดจะบริจาค ผิดจากคนวัยทำงานยังรู้สึกทำงานได้ มีความเห็นใจผู้สูงวัย ถ้ากรมสรรพากรเปิดช่องทางตรงนี้น่าจะมีผู้ร่วมบริจาคเพิ่มขึ้น

ด้วยนับถือ

ดอกท้อ

ตอบ ดอกท้อ

เป็นข้อเสนอที่น่าสนใจ และมีความเข้าใจในหัวอกผู้สูงอายุเป็นอย่างดี ผู้บริหารกรมสรรพากรน่าจะรับไปพิจารณา